با استناد به همین بررسی‌ها دانشمندان اروپایی پی‌ریزی اصول مکتب‌گرایی (Scholastik) و خط مشی اصلی و کلی در زمینه عرفان (Mystik) را به ابن سینا نسبت داده‌اند. (Bertholet. A, 1976. S. 68) ناگفته نماند که در روایتی دیگر اوی سینا یا اوی ثنا عنوان و نشانه اختصاری و یا به اصطلاح مخفف ابوعلی الحسین بن عبدالله ابن سینا در منابع لاتینی است. در فرهنگ‌های فارسی ابن سینا در سال ۳۷۰ هجری قمری برابر با ۹۸۰ میلادی در ناحیه افشانه (Afshana) یا افشنه = خرمیشتن یا خرمیشت واقع در حومه بخارا چشم به جهان گشود و در سال ۴۲۸ هجری قمری برابر با ۱۰۳۷ میلادی در همدان درگذشته است. در دائرةالمعارف آلمانی دین در تاریخ و عصر حاضر، ابوعلی سینا به عنوان دانشمندی ژرف‌اندیش و دارای حیطه فکری گسترده و بسیار جامع و مسلط و صاحب‌نظر در بسیاری از علوم معرفی شده است. (GGG, II. 1957, SP.801)

او را فیلسوفی مسلمان با اندیشه‌ها، تحلیل‌ها و نوآوری‌های موشکافانه و بسیار

نمونه‌ای دیگر از این مفاخر، ابونصر فارابی است که دوران فعالیت علمی و تحقیقی او را بین نیمه دوم قرن سوم و نیمه اول قرن چهارم هجری قمری نوشته‌اند. زمان زندگی و فعالیت عملی وی تقریباً یک قرن پیش از ابوعلی سینا بوده است. فارابی در سال ۸۷۴ میلادی برابر ۲۶۰ هجری قمری در فاراب چشم به جهان گشود و تقریباً سی سال پیش از به دنیا آمدن ابن سینا یعنی در سال ۹۵۰ میلادی برابر با ۳۳۹ هجری قمری در دمشق دیده از جهان فرو بست. وی از پویندگان راه علم و معرفت در مقطعی از تاریخ ایران و جهان بود، و می‌زیست که ثمره تحقیقات او مورد استفاده مشاهیری چون ابوعلی سینا قرار گرفت.

۴- خدادادیان، اردشیر، ۱۳۷۸، هخامنشی‌ها (مجموعه سوم تاریخ ایران باستان) انتشارات به‌دید.

۵- معین، محمد، فرهنگ معین، ۶ جلد، انتشارات امیرکبیر، تهران.

۶- نجم‌آبادی، محمود، تاریخ طب ایران پس از اسلام، (جلد ۲)، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۵۱.

۷- ملکشاهی، حسن، ۱۳۶۸، اشارات و تنبیها، جلد یکم، انتشارات سروش، دانشگاه تهران.

۸- امین، عثمان، م. ۱۹۳۱ (۱۳۵۰ ه.ق)، مقدمه‌ای بر احصاء العلوم فارابی، قاهره.

9- Bertholet, Alfred: 1976, Wörterbuch der Religionen (WbR).

10- Brockelmann, Karl: 1885, Geschichte der arabischen Literatur.

11- Guardini, Romano: 1956, Der Tod des Sokrates, München.

12- RGG: 1957 (Religion in Geschichte und Gegenwart, Band II).